A peccatorum retributio : sola autem ea prætermissa erant quæ secundum concernebant adventum : jure postliminii nunc de his edocetur. Et certe quod Elias propheta venturus sit manifestum est, cum Scriptura hoc prædixerit, quæ per Malachiam vaticinatur : « Ecce ego mittam vobis Eliam Thesbitem priusquam veniat dies Domini magnus et manifestus, qui convertet cor patris ad filium et cor hominis ad proximum suum »⁶⁰. De Enoch vero testimonium quidem quod ad adventum spectat ex Scriptura non habemus, præter transpositionem ne gustaret mortem. Fertur autem ex traditione præconum Christi quod invariabiliter in Ecclesia recipitur, ipsum quoque venturum cum Helia Thesbite. Venient enim ambo ut protestentur his qui tunc erunt, ne fallacibus Antichristi signis fidem adhibeant : et in hoc suo testimonio **744** agent ad tempus trium annorum et dimidii : nam mille ducenti sexaginta dies tantum explent temporis spatium. Saccorum autem amictus demonstrat hos duos præcedere cum abiectione luctus atque mœstitiæ, quos Zacharias propheta olivis assimilat et duobus candelabris⁶¹ : olivis, eo quod producant oleum lucis nutrimentum : candelabris vero, quia vehiculum facti sunt veritatis, quæ et per virtutes nomen veræ lucis suscipit, et præluceat his qui accedunt, quod etiam his contingit qui libere et ingenue loquuntur. Cæterum in conspectu Domini terræ stare, quid aliud significare potest, quam quod accessus horum propinquissimus erit adventui iudicis vivorum ac mortuorum ?

Ignis egredietur de ore eorum. Signis, inquit, utentur et ipsi potentibus, veritate illorum coarguentes ea quæ in errore ac seductione fient, et eos qui viderint ad fidem et assensum attrahentes. O admirandam divinam bonitatem quæ ex adverso erroris ordinavit remedium veritatis ! nam per potestatem verorum signorum et prodigiorum sanctos istos obarmans, ut doctrinæ sermonibus homines convertant : præterea etiam flagellis, nempe pluriæ carentia et igne, variis etiam elementorum mutationibus, ad hoc tendentibus, ut iis noceat qui ita affecti sunt ut converti nequeant, suos adversarios veris signis pudefacit. Et ita quidem tractantur amentes.

D Porro saniores et qui ad conversionem respiciunt, juxta illud : « Disciplina Domini aperit aures meas »⁶² : et illud : « Quem diligit Dominus castigat »⁶³, salutem lucrifecerunt, quanquam violente, attamen sibi designatam ab eo qui non vult mortem peccatoris, sed resipiscentiam.

Et percutiendi terram. Juxta divinam bonitatem correspondenti modo ad plagam etiam subjungitur sanatio. Postquam enim Antichristus per omnia signa et prodigia mendacia cunctis factus fuerit illustrior secundum operationem Satanæ, benignus Deus sanctos suos obarmabit per potentiam verorum signorum : ut mendacium coarguant, et eos

⁶⁰ Malac. iv, 6. ⁶¹ Zach. iv, 11. ⁶² Prov. iii, 1. ⁶³ Hebr. xii, 6.

qui fuerint seducti convertant, ac seductorem palam traducant, nihilque adversi ab eo patiantur usque ad terminum suæ prophetiæ.

XI, 7-10. *Cumque expleverint testimonium suum, 745 bestia quæ ascendit de abyssu committet prælium adversus ipsos, et vincet eos, ac occidet ipsos, et cadavera eorum jacebunt in platea civitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma et Ægyptus, ubi et Dominus eorum crucifixus est. Et videbunt de populis et tribubus et linguis et gentibus ad cadavera eorum tribus diebus et dimidio, et cadavera eorum non permittent poni in monumentum: et inhabitantes terram gaudebunt super illis, et lætabantur ac munera dabunt invicem: quoniam hi duo prophetæ cruciaverant habitantes in terra.*

Cumque expleverint testimonium. Quodnam? Quod is qui tunc præsens erit non sit Christus, sed impostor ac perniciosus seductor: sed paulo post venturus sit Dei Filius, cui etiam credendum sit tanquam Salvatori: qui ad benefaciendum hominibus jam olim advenerit, et nunc rursus sit venturus.

Bestia quæ ascendit de abyssu. Bestiam dicit Antichristum, propter crudelitatem et inhumanitatem, ac humani sanguinis aviditatem: abyssum vero vitam hominum, amaram propter peccata, et tristem ac instabilem ob adversos undique flatus ac sibilos malignorum spirituum. Neque enim ex alia natura exsurget sceleratus ille, sed ex nostra et humana substantia: nam homo erit secundum operationem Satanæ, ut jam dictum est. Hæc igitur bestia, inquit, pugnabit adversus hos sanctos prophetas, et occidet eos, et corpora ipsorum insepulta projiciet in plateis Jerusalem: in ea enim regnabit, tanquam rex Judæorum quos seducet, et in omnibus habebit ministros sibi obtemperantes. Et Dominus apud Joannem, « Ego veni, inquit, in nomine Patris mei, et non recipitis me; si alius venerit nomine proprio, illum recipietis⁶³. » Sodoma vero et Ægyptum dicit vocari Jerusalem spiritualiter, hoc est juxta allegoriam: Sodoma, propter impudicitiam et hospitem afflictionem, quæ tunc erunt in Judæis ipsam inhabitantibus: Ægyptum

Ubi et Dominus eorum crucifixus est. 746 Forum, nempe horum duorum testium.

Et videbunt de populis. Videntes Judæi qui ex omni tribu ab Antichristo seducti fuerint, occisionem duorum martyrum sive testium, gaudebunt, nempe quod rex suus vicerit: ac donis gratulatoriis benigne invicem excipient, et corpora eorum insepulta manere facient, id in pœnam rependentes duobus prophetis.

⁶³ Joan. v, 43.

A πλάνον παραδειγματίσοντας και μηδέν πεισομένους ὑπ' ἐκείνου λυπηρόν ἄχρι περάτων τῆς ἑαυτῶν προφητείας.